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1 Úvod

Za tématem diplomové práce „Uplatnění environmentálních přístupů v obchodních

podnicích“ byla snaha hlouběji poznat problematiku týkající se ochrany životního

prostředí v obchodních podnicích z pohledu zákazníka i z pohledu obchodních podniků.

Jedná se o velmi významné a aktuální téma. Snižování ekologické zátěže je důležitou

globální otázkou z důvodu trvale udržitelného rozvoje.

Zavedení systému environmentálního managementu v podnicích přispívá

k ekonomickému růstu a prosperitě podniku. Toto zavedení dále snižuje negativní

dopady činností podniku, služeb a výrobků na životní prostředí.

Význam ochrany životního prostředí je velmi rostoucí a podniky se tomuto sílícímu

trendu musí přizpůsobovat. Kombinace podnikatelských aktivit podniků představuje

značný vliv na životní prostředí.

Cílem práce bylo zjistit úroveň a formu uplatňování prvků environmentálního

managementu v obchodních podnicích z pohledu zákazníka i z pohledu obchodních

podniků.

Diplomová práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. Skládá se z části teoretické

a praktické.

Praktická část byla rozdělena do několika kapitol a subkapitol, aby došlo k naplnění cílů

diplomové práce.

K úspěšnému naplnění cílů byly provedeny rozhovory s představiteli vybraných

podniků a dotazníkové šetření mezi spotřebiteli.

Informační zdroje, které byly použity k vypracování diplomové práce, jsou odborná

literatura a internet.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem práce je zjistit úroveň a formu uplatňování prvků environmentálního

managementu v obchodních podnicích z pohledu vnímání zákazníka i z pohledu

obchodních podniků.

Dílčími cíli jsou identifikace přístupů šetrných k životnímu prostředí, opatření a návrhy

týkající se životního prostředí pro obchodní podniky.

Dále byly stanoveny i pracovní hypotézy.

Hypotézy k dotazníkovému šetření:

H1 Neexistuje závislost mezi pohlavím a zájmem o ochranu životního prostředí.

H2 Neexistuje závislost mezi věkem a sledováním environmentálních aktivit

obchodu.

Hypotézy k analýze ve vybraných podnicích:

H1 Obchodní podniky se zajímají o ochranu životního prostředí.

H2 Obchodní podniky nedostatečně informují své zákazníky o svých

environmentálních aktivitách.

H3 Obchodní podniky mají povinnost dodržovat zákony týkající se odpadového

hospodářství.

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí. V teoretické části jsou uvedeny jednotlivé

definice a vymezeny pojmy týkající se environmentálních přístupů, environmentální

politiky, environmentálních aktivit, dobrovolných nástrojů a životního prostředí.

Podklady pro tuto část diplomové práce byly čerpány z dostupné odborné literatury,

odborných textů a to jak v tištěné, tak i v elektronické podobě dostupné prostřednictvím

internetu.

Praktická část je rozdělena do třech částí. První část tvoří analýza vlastního zkoumání,

která se skládá z části analýzy dotazníkového šetření a analýzy řízených rozhovorů ve

vybraných obchodních podnicích.

Další část se zabývá shrnutím zjištěných výsledků a poslední část předkládá návrhy

a možná opatření pro zvolené podniky.
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Podstatnými informačními zdroji pro diplomovou práci byly, vedle již zmíněných

odborných knih a statí, vyplněné dotazníky a rozhovory s vedoucími představiteli

zvolených obchodních podniků.

V diplomové práci byly použity tyto metody:

- analytické – analýza dotazníkového šetření a analýza environmentálních

přístupů ve vybraných obchodních podnicích

- řízený rozhovor – rozhovory byly vykonány s vedoucími představiteli zvolených

obchodních podniků

Použitím výše zmíněných metod byly získány potřebné a podstatné informace, které se

staly přínosem pro praktickou část diplomové práce.
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3 Literární rešerše

3.1 Vymezení základních pojmů

3.1.1 Životní prostředí

Dle KREUZE a VOJÁČKA je životní prostředí definováno mnoha způsoby, přičemž

znění všech definic odráží okolnosti historické, kulturní a specifické pro formulování

definice. [1]

Životní prostředí je definováno jako vše, co vytváří přirozené podmínky existence

organismů včetně člověka a co je předpokladem jejich dalšího vývoje. Složkami

životního prostředí jsou ovzduší, voda, horniny, půda, organismy, ekosystémy

a energie. Většina definic a vymezení pojmu životního prostředí obsahuje méně či více

termínů uvedených v této definici, některé jsou obecnější, jiné naopak v rozsahu výše

uvedenou definici přesahují. [2]

Zajištění ochrany životního prostředí zahrnuje řadu rozhodnutí. Jak jsou rozhodnutí

tvořena, záleží na tom, jestli je přijat technokratický1 nebo konzultativní model.

Konzultativní model byl přijat za vzor v USA a Kanadě a stále více převažuje

v Japonsku a Evropě, tím odráží trend směřující ke svobodě informací. Celkový přístup

řízení životního prostředí je „nesčetné množství individuálních a kolektivních

rozhodnutí osob, skupin, organizací“. Dohromady tato rozhodnutí tvoří proces, který ve

výsledku vede k řízení, nebo nezvládnutí přírodních zdrojů společnosti. [3]

3.1.2 Udržitelný rozvoj

Co je cílem udržitelného rozvoje? Jak ho dosáhnout? Na tyto otázky by měly odpovídat

strategie udržitelného rozvoje. Jejich důležitou součástí jsou indikátory, které slouží

nejen k hodnocení úspěšnosti strategií, ale i k definování obsahu pojmu udržitelný

rozvoj.

Indikátory umožňují měřit a vyhodnocovat jednotlivé základní složky udržitelnosti –

nosnou kapacitu přírody, vliv lidských aktivit na životní prostředí a kvalitu života

1 Uvažuje o ISO normách jako o univerzálním prostředku pro řešení i etických dilemat.
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a lidského společenství (tedy environmentální, ekonomický a sociální pilíř

udržitelnosti).

Problémem je, že měření základních složek udržitelného rozvoje je velmi obtížné. To

zpětně ztěžuje formulaci strategií udržitelnosti, které by měl být v prvé řadě realistické.

Nejasnosti v základních otázkách činí problematickým i samo plánování udržitelného

rozvoje. [4]

K základním příčinám obtížného měření a prioritizace udržitelného rozvoje patří:

� Nejasná vazba mezi environmentálním, ekonomickým a sociálním pilířem-

v teoretické rovině platí, že tyto tři pilíře by měly být ve vzájemné rovnováze.

V praxi se však dostávají do rozporu (ochrana přírody x výstavba dálnice).

� Nedostatek dat o některých základních parametrech udržitelnosti-naše znalosti

o vlivu lidských aktivit na komplexní přírodní systémy jsou stále velmi

útržkovité. Nedostatek základních dat může znemožnit vytváření relevantních

indikátorů.

� Přebytek dílčích, specializovaných dat a informací-tento bod je s předchozím

v rozporu jen zdánlivě. Informační revoluce uplynulého desetiletí vedla

k devalvaci informací. Existuje ohromné a narůstající množství nejrůznějších

expertiz, studií a dílčích dat, srozumitelných pouze úzkému okruhu specialistů.

[4]

3.1.3 Environmentální politika

Základním účelem politiky životního prostředí je poskytovat rámec a vodítko pro

rozhodování a aktivity na mezinárodní, celostátní, krajské i místní úrovni, směřující

k dosažení dalšího zlepšení kvality životního prostředí jako celku i stavu jeho složek

a součástí. Politika životního prostředí se zaměřuje na uplatnění principů udržitelného

rozvoje, na pokračování integrace hlediska životního prostředí do sektorových politik

a na zvyšování ekonomické efektivnosti a sociální přijatelnosti environmentálních

programů, projektů a činností. [5]
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Environmentální politika je mnohem více diferencovaná, než tomu bylo dříve.

Charakteristickým rysem rozšiřování portfolia přístupů k environmentální politice

a jejím nástrojům je větší diversifikace, posun od převážně administrativního řízení

k ekonomickým nástrojům (daně a poplatky za negativní externality) a tržním

mechanismům (obchodovatelná práva). [6]

Tento posun odráží uvědomění si:

� komplexnosti aktivit spojených se snahou docílit definované kvality životního

prostředí,

� skutečnosti, že nejsme schopni z vědeckého hlediska stanovit optimální úroveň

této kvality, protože nedisponujeme potřebnými poznatky, a to ani

ekologickými, ani společenskovědními,

� že asymetrie informací o podmínkách a dopadech realizace environmentálních

politik z hlediska zainteresovaných subjektů neumožňuje optimalizovat tyto

politiky z hlediska alokace zdrojů,


[…]


headquarters.

The analysis in companies were selected the following three hypotheses.

The first hypothesis was that the commercial businesses are interested in protecting

the environment. Based on interviews with the employees of commercial enterprises,

this hypothesis was confirmed. The second hypothesis was that commercial enterprises

inadequately inform their customers about their environmental activities. The interviews

revealed that all the addressed companies are trying to inform their customers about

their environmental activities, e. g. in their stores, by flyers or on their websites. In my

opinion and based on the analysis of the survey, this is not sufficient. Therefore

the hypothesis had to be confirmed. A third hypothesis, whether business enterprises

have the obligation to comply with laws relating to waste management, was confirmed

based on an analysis of selected companies.
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11 Přílohy

Příloha 1

Otázky, které byly pokládány v obchodních podnicích

1) Zajímáte se jako obchod o ochranu životního prostředí?

2) Zahrnujete ochranu životního prostředí do podnikatelských aktivit obchodu?

Pokud ano, jakým způsobem?

3) Které prvky, týkající se ochrany životního prostředí (OŽP), jsou ve „Vaší“

prodejně uplatněny?

4) Vedete své zaměstnance ke zvýšení OŽP?

5) Je obchod vlastníkem certifikátu ISO 14001 či EMS? Pokud ne, měli byste

zájem, aby obchod měl certifikaci?

6) Odpadové hospodářství-> Třídíte odpad? Co Vás k tomu vede?

7) Používáte recyklovatelné obaly, tašky? Pokud ano, jsou spotřebitelům

k dispozici zdarma?

8) Informujete o Vašich aktivitách v oblasti OŽP své zákazníky-jak?

9) Informujete o Vašich aktivitách v oblasti OŽP veřejnost-jak?

10) Vyžadujete nějakou certifikaci po svých dodavatelích?
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Příloha 2
Dotazník

Dobrý den, jmenuji se Ivana Svatková a jsem studentkou Ekonomické fakulty Jihočeské
univerzity v Českých Budějovicích. Ve své diplomové práci se věnuji problematice
uplatňování prvků environmentálního managementu v obchodních podnicích.
Chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku. Vaše odpovědi jsou anonymní a budou
sloužit pouze pro statistické účely.

1/ Zajímá Vás problematika ochrany životního prostředí?
□ Ano □ Ne

2/ Dáváte přednost při koupi výrobkům šetrným k životnímu prostředí?
□ Ano □ Ne □ Je mi to jedno

3/ Setkali jste se v obchodě, ve kterém nakupujete, že by zboží bylo označeno
značkou EKOLOGICKY ŠETRNÝ VÝROBEK?

□ Ano □ Ne □ Nevím

4/ Sledujete informace o environmentálních aktivitách obchodu, ve kterém
nakupujete?
□ Ano □ Ne □ Nerozumím této problematice

5/ Pokud ano, tak kde?
□ tisk □ internet □ TV □ rozhlas □ jiný

6/ Chcete, aby se obchod, ve kterém nejčastěji nakupujete, zapojil aktivně do
ochrany životního prostředí?
□ Ano, ale musí ponechat stávající ceny □ Ano, zvýšení cen nevadí □ Ano, je již
zapojen

□ Ne □ Je mi to jedno

7/ Co podle Vás dělá obchod, který používá environmentální politiku?

______________________________________________________________________
_____

8/ Ve kterém obchodě nejradši nakupujete? Vyberte jen jednu z možných
odpovědí.
□ Terno □ Globus □ Tesco □ Penny Market □ Albert
□ Kaufland □ Interspar □ Billa □ Makro □ Jiný

9/ Do jaké míry, pro výše zvolený obchod, platí podle Vás, následující tvrzení?
1= rozhodně ano; 5= rozhodně ne.
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Vždy zde koupím, co potřebuji
Otevírací doba je vyhovující
Blízká docházková vzdálenost
Nízké ceny
Příjemný personál
Chová se šetrně k životnímu prostředí
Struktura obchodu mi vyhovuje

10/ Napadne Vás aktivita, v obchodě ve kterém nejraději nakupujete, která je
spjata s ochranou životního prostředí?
______________________________________________________________________

11/ Preferujete recyklovatelné obaly, popř. tašky?
□ Ano □ Ne

12/ Poskytuje obchod, ve kterém nejraději nakupujete, recyklovatelné tašky?
□Ano □Ne

13/ Pohlaví

□ ŽENA □ MUŽ

14/ Věk
□18-25 let □ 46–55 let
□ 26–35 let □ 56–65 let
□ 36–45 let □ více než 65 let

15/ Nejvyšší dosažené vzdělání
□ základní □ střední s maturitou □ vysokoškolské
□ střední bez maturity □ vyšší odborné

16/ Hrubý příjem Vaší domácnosti se pohybuje v intervalu
□ do 10 000 Kč □ 20 000-25 000 Kč □ 40 000 Kč a více
□ 10 000-15 000 Kč □ 25 000-30 000 Kč
□ 15 000-20 000 Kč □ 30 000-40 000 Kč

17/ Bydliště

□ Obec do 1000 obyvatel
□ Obec od 1001–3000 obyvatel
□ Obec od 3001-10 000 obyvatel
□ Obec od 10 001-50 000 obyvatel
□ Obec od 50 001-100 000 obyvatel
□ Obec od 100 001-900 000 obyvatel

Děkuji Vám za spolupráci a čas při vyplňování dotazníku!

1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
1 2 3 4 5
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Příloha 3 Certifikát ISO 14001:2004 firmy Konica Minolta Business Technologies
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Příloha 4 Žádost o souhlas k nakládání s nebezpečnými odpady
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Příloha 5 Protokol o opadu
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Příloha 6 Brožurka třídění odpadu