Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Bc. Ivana Svatková

Název diplomové práce: Uplatnění environmentálních přístupů v obchodních podnicích

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

Oponent diplomové práce: Hana Nováková Ing.

Obor profesního působení: Referentka odpadového hospodářství a ochrany ovzduší

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 75 %
- 2. Logická struktura práce:** 75 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:** 75 %
- 6. Praktický přínos práce:** 75 %
- 7. Práce s literaturou:** 75 %
- 8. Formální stránka:** 50 %

Závěr

Výsledek: 77.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Vyjmenujte povinnosti původců odpadů - obchodních podniků z hlediska odpadového hospodářství dle platné legislativy.
2. Kterými nástroji by mohly obchodní podniky motivovat zákazníky i zaměstnance k ochraně životního prostředí.

Datum: 19. 09. 2013

Podpis oponenta diplomové práce: